Secundum caput disputationis est, super qua actione virtutio litigiosi contrahatur. Hoc in capite distinguedunt plures causas, sicut plures sunt actiones, circa quas virtutio litigiosi versatur.

Primum est casus in actione reali, qua agitur de rei dominio, ut in rei vindicatione, vel de quali dominio, ut in publiciana. Hoc causa res effectiva litigiosi, tunc contestata super ipsa rescuntur scriptum etc., & passim omnes admittuntur. Dubitatio sola est, an sola citatione facta virtutio hoc litigiosi caufatur, & quidem olim non caufatur, s. 2. de litigiosi. Hodie iure Ponitifcio clarum est, sola citatione contrahit hoc virtutio, Clem. xi. s. lat. p[ro]ced. vero no. 80. Uo. C[on]tra magna est dubitatio. Nam multi scripunt res ipsa litigiosam effectiva, non autem actionem. Ita Bald. & Salicet. in l. 2. 9. C. de litigiosi. Abb. in c. eccl[esiastica], num. 7. vi lit. a pend. post. Ioan. Andr. in vltim. edict. 10. Guido Papa p[ro]posit. 337. num. 6. 1. clin. inc. didele. m. 7. & ibidem l[ib. 1] argu. num. 13 de except. Duennas in regula 4. 2. l[ib. 1] in s. Lancelot. in tract. de attentatis, in prima parte, s. 4. num. 49. Ceterum contrariant opinionem, quod in modo clausi non etiam actio ipsa reddatur litigiosa, probescunt Bald. in cons. 33. D. Mediolanum in filio 3. & alij congett[ur]i a Peregrino m. d. tract. 1. 2. p[ro]posito, tit. 6. num. 3. verba, sed alia sententia, qui tellatur, hanc esse receptam opinione. Ea ratione eti[am] vi fuit, quod in sola citatione res ipsa effectiva litigiosi, multo magis actio, que pro ipsa redditur, erit r[es] ipsa, quia actor non debet esse melioris conditionis in actione, quam sit res in re pro quo concurritur.

Excludunt primo hic casus, ut locum habeat etiam quando agitur reali actione pro rebus incorporatis, ut p[ro]p[ri]etate, ut iuris divisione, vel prebendam. Hoc sane cuiusdem est discordans, nem p[er] rem & actionem eliciti litigiosam. Ita Insc. Bald. Insc. Ab. Cet. & Dei. relat. a Peregrino m. d. tit. 6. nou. 7.

Excludunt secundo, ut non procedat, quando agitur actione reali ad aliquam rei iuritatem, ut si motu est actio conforaria, in negotiorum dictum infra in p[ro]posito.

Secundus est casus, quando agitur actione reali ad solam possefessionem: sicut quando intentatur solum iudicium possefessoris vel hypothecaria ad auocandum possefitionem. Hoc sane cuiusdam possefitione ipsa effectiva litigiosi est, & ob id alienari non poterit. Ita Bald. & Dei. in s. de confessione, vtil. vel imm. Peregrinus m. d. tit. 6. num. 5. sicut ex actione ipsa effectiva litigiosi, s. 2. C. de litig. & servitio Dom. et[em] quod statim referatur. Res vero ipsa litigiosa non effectiva estiam per litis contestationem, & ob id alienari poterit, s. ab hoc, in auctoritate de litigiosi, & tradidit Bart. Bald. Angel. Salicet. & Abb. congett[ur]i & sequit[ur] a Peregrino in d. tit. 6. num. 4. Quibus accedit Felic. in c. de lege, num. 3. de exceptio. Affl. in commentarij ad conflationes Neapolit. in tract. 41. num. 5. Corinto num. cons. 165. num. 5. Caffadorni in d. tit. 6. num. 2. in tract. de se[ntentia] & in decr. 9. num. 10. in tit. de causa possef[er]i & propriet. Gomez. In regula Cancellarie, de tressimati possef[er]e, queffio. s. 3. Ioan. Bapt. Ferreius in cons. 2. nou. 4. Pafetius in cons. 197. num. 2. S. 3. Grauet.

*Craet. in conf. 279. num. 3. verificat se proposito. & Natta in conf. 2. num. 2. versis. viterbiensis. & in conf. 1. s. num. 16. & 17. et huius quidem traditio nis ex eft ratio, quia nihil commune habet proprietatis cum ipsa professione, *i. naturaliter*, *nihil commune*, *ff. de acut. profef.* & si ergo litigiosa est rel profefio, non tamen eli ipsa proprietas, & accedit Ripa in *ref. vel. annos. dexteris. ipsa. secundum nouam iurisficiem Venetiam*. cuius dixit, quod fieri actio, qua agebatur ad polifofis reintegrationem, effecta fit litigiosa, non tamen ipsa res & proprietatis, quam potest profefor alienare, & actionem nouam transferre, cum actio veniat in consequentiā.*

Tertius eiſi casus, quando agitur actione personali pro reali-
qua. Hoc fanē ē casu actione ipsa per litis contellationem redditur
litigiosa, sicuti scribunt Bart. in l. 1. & ff. inter. ff. de litigio. & m. 2. c.
god. Abb. m. eccl. 1. & l. 1. p. inter. ff. de litigio. & communem esse opinionem
testatur Peregrinus in d. sit. 6. num. 9. & Guido Papa in *qna. 479.*
col. 1. verificat. sed solam directe. s. qui deciderit, per litis contellationem
super actione personali, actionem ipam reddit litigiosam eius
instantia non posuit in alium transfi, si enim proposui adseri-
tus per personali actionem, petendo fundum illum, & tu respon-
disti, non teneri, tis dicunt contestata; & idem instantia crepta
inter te & me, ita effecta est litigiosa, vt eam ego ipse profequi de-
beam, nec alteri dedice possum: cum adeo affixa sit mihi, vt in a-
lium nequam transferre, l. 3. p. proficio. Verum si in alium tran-
stuli iura mea que habeo contra te, dico transfluisse & conce-
fuisse, non quidem actionem illam direcam, sicuti iliam instantiam
ceptans sed actionem vitem tantum; quam si cessionarius
ex sua persona proponere potest, & dicunt noua actio nunquam
intentata, & consequenter nullo litigio vi virtio affecta. Itaverit &
recepit Guido Papa *practicato in loco.* & item respondit Craet. in
conf. 279. num. 1. in fine *fecit ipsam Guidonem.* Et intelligimus, nil
obstat quo scribunt multi in *Lam ex contradicione ff. de iudicis. &*
in l. 6. eum hominem ff. de sidecuso. & manifestius Socin. iun. in conf.
34. num. 13. lib. 3. cum dixerint, instantiam siveque actionem litigio-
fiem cediri alteri non posse. Hoc enim intelligitur de actione
ipam mortuam, sicutie de instantia ipsa copta, non autem de alia,
id est, de vili. Ceterum sunt & alijs affirmantes in hac actione per-
sonali non ita contrahit litigiosa vitium, quin cessionarius profe-
qui posuit instantiam eam a cedente ipso coptam, & ut inter alios
respondit Bero. in *conf. 187. num. 22. & 23. lib. 1. aliquo discerni- in- fida.* Porro Afinius in *praxi iudiciorum. 6. 2. cap. 13. num. 37.* declarando Socin. praeallegatum, intelligit, quando ex necessitate aliqua
cello facta est, vel est succelum.